者的合法权益，符合《重组管理办法》和中国证监会的相关规定。

（六）股份锁定的承诺

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方王健、吴湘蕾、王永刚承诺，

取得的本次发行的股份自上市之日起三十六个月内不得转让。锁定期届满后十二

个月内转让的股份不超过其在本次交易中所获得股份的 25%，锁定期届满后二

十四个月内转让的股份不超过其在本次交易中所获得股份 50%，锁定期届满二

十四个月之后可转让剩余股份。

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方力彧合伙、冯英、杨少玲、崔

洙龙、王立娟、顾安晖、邓忠文、刘国民、郭建鸿、刘远思、冯璐、杨勇、尚连

锋、白雪峰、叶楠、王振鹏、王秀娟、严雷、汪齐梁承诺，取得的本次发行的股

份自上市之日起三十六个月内不得转让，锁定期届满后可根据相关法律法规的规

定予以转让。

本次新股上市后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的上市公司

股份，亦应遵守上述约定，但如该等取得的股份锁定期限长于与本次购买资产

相关的协议约定的期限，则该部分锁定期限按照对应法律法规规定执行。

24

（七）并购重组摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次资产重组摊薄即期回报对上市公司每股收益的影响

（1）主要假设

1）以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影

响，不代表上市公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投

资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，上市公司

不承担赔偿责任；

2）假设上市公司于 2016 年 9 月底完成本次交易（此假设仅用于分析本次

交易摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预

测，亦不构成对本次交易实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监

会核准后实际发行完成时间为准；

3）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化；

4）假设本次交易价格合计 48,000 万元，上市公司发行股份购买资产的股

份发行数量 52,500,000 股；

5）假设力行工程、主题纬度完成 2016 年业绩承诺的 100%；假设公司 2016

年归属于上市公司股东的净利润与 2015 年归属于上市公司股东的净利润持平；

6）未考虑上市公司 2016 年公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份

数有影响的事项；

7）公司经营环境未发生重大不利变化；

2、对公司主要指标的影响

根据中化岩土两年审计报告以及标的公司 2016 年度的业绩承诺，本次交易

完成前后上市公司的每股收益情况如下：

项目 2015 年实际 2015 年备考 2016 年备考预测

上市公司股本（股） 1,747,500,000
1,800,000,00

0
1,800,000,000

属于上市公司的净利润（万

元）
22,706.02 22,921.57 26,516.02

扣除非经常性损益后属于上 21,473.66 24,376.00 25,283.66

25

市公司的净利润

基本每股收益（元/股） 0.15 0.13 0.15

扣除非经常性损益后基本每

股收益（元/股）
0.14 0.14 0.14

注：上市公司 2016 年度实施了 10 股转增 5 股的利润分配方案，2015 年为重新计算的

比较每股收益，2016 年以利润分配方案实施完成后以及本次重组发行价格按除权除息调整

后的数量计算股数。

在不考虑本次交易后续产生的一系列协同效益的前提下，本次交易后，上

市公司当期基本每股收益有一定的下降，扣除非经常性损益后基本每股收益不

变。

3、本次交易摊薄即期回报的风险提示及应对措施

（1）风险提示

本次交易实施完成后，标的资产力行工程、主题纬度 100%股权预期将为公

司带来一定的收益，将有助于公司每股收益的提高。但未来若力行工程、主题纬

度经营效益不及预期，公司每股收益可能存在下降的风险，提醒投资者关注本次

交易可能摊薄即期回报的风险。

（2）应对措施

1）通过本次交易，加强合并双方的业务协同

本次收购完成后，上市公司地下空间综合开发实力将得到提升，实现地下工

程设计、总承包和施工一体化，成为具有全面服务能力的地下空间开发服务提供

商和承包商，未来上市公司将全面开展地下综合管廊、海绵城市、城市地铁轨道

交通等地下工程业务。

本次收购完成后，上市公司将增强在通航机场经营方面的能力和效率，新增

旅游规划设计相关的技术与管理服务，上市公司逐步形成通航机场项目全生命周

期的经营能力，包括工程咨询、规划设计、项目投资及管理、工程建设、运营和

[…]

通知力行工程/主题纬度/浙江中青、中化岩土及其子公司，在征得第三方允诺后，

尽力将该商业机会给与力行工程/主题纬度/浙江中青、中化岩土及其子公司。

4、本人/本企业承诺，保证促使与本人/本企业关系密切的人员不直接或间

接从事或参与力行工程/主题纬度/浙江中青、中化岩土及其子公司从事的业务存

在实质性竞争的任何经营活动。

5、本人/本企业承诺，不利用从力行工程/主题纬度/浙江中青、中化岩土及

其子公司了解或知悉的信息协助第三方从事或参与与力行工程/主题纬度/浙江中

青、中化岩土及其子公司从事的业务存在实质性竞争的任何经营活动。

6、若因本人/本企业或下属企业违反上述承诺而导致力行工程/主题纬度/浙

江中青、中化岩土及其子公司权益受到损害的，本人/本企业将依法承担相应的

赔偿责任。

（四）本次交易对关联交易的影响

本次交易对方在本次交易前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系，本

次交易不构成关联交易。

本次交易完成后，为减少及规范将来可能存在的关联交易，维护中化岩土及

其子公司以及中小股东的合法权益，本次交易对方之力行工程股东王健、吴湘蕾

和力彧合伙，交易对方之主题纬度股东王永刚等 18 名自然人股东，交易对方之

浙江中青股东汪齐梁出具了《关于减少及规范关联交易的承诺函》，承诺内容如

下：

1、本人/本企业持有中化岩土股权期间，本人/本企业及控制的企业将尽量

31

减少并规范与中化岩土及其子公司、力行工程/主题纬度/浙江中青及其控制的企

业之间的关联交易。对于无法避免或有合理原因发生的关联交易，本人/本企业

及控制的企业将遵循市场原则以公允、合理的市场价格进行，根据有关法律、法

规及规范性文件的规定履行关联交易决策程序，依法履行信息披露义务和办理有

关报批程序，不损害中化岩土及其他股东的合法权益。

2、本人/本企业如违反前述承诺将承担因此给中化岩土、力行工程/主题纬

度/浙江中青及其控制的企业造成的一切损失。

（五）对股权结构的影响

根据标的资产交易价格合计 48,000 万元，现金支付对价 4,950 万元，发行

股份支付对价 43,050 万元，按照上市公司发行股份购买资产的股份发行数量

52,500,000 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本将由 1,747,500,000 股

变更为 1,800,000,000 股，社会公众股东合计持股比例不低于上市公司总股本

的 10%，上市公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律、法

规规定的股票上市条件。本次交易前后（以 2016 年 6 月 30 日为基准），上市

上市公司前十名股东持股情况如下：

股东 本次交易前 本次交易后

序号 股东名称 持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 吴延炜 659,751,636 37.75% 659,751,636 36.65%

2
银华财富资本－民生银行－

中化岩土工程股份有限公司
161,948,364 9.27% 161,948,364 9.00%

3 刘忠池 153,868,761 8.81% 153,868,761 8.55%

4 宋伟民 149,427,495 8.55% 149,427,495 8.30%

5 梁富华 62,100,000 3.55% 62,100,000 3.45%

6 王锡良 27,000,000 1.55% 27,000,000 1.50%

7 王亚凌 27,000,000 1.55% 27,000,000 1.50%

8

交通银行股份有限公司－工

银瑞信互联网加股票型证券

投资基金

26,463,159 1.51% 26,463,159 1.47%

9 王秀格 23,625,000 1.35% 23,625,000 1.31%

10 杨远红 23,625,000 1.35% 23,625,000 1.31%

合计 1,314,809,415 75.24% 1,314,809,415 73.04%

十二、独立财务顾问的保荐人资格

32

上市公司聘请海通证券担任上市公司本次发行股份及支付现金购买资产项

目的独立财务顾问，海通证券经中国证监会批准设立，具有保荐人资格。

33

重大风险提示

一、与本次交易相关的风险

（一）审批风险

本次交易尚需多项条件满足后方可完成，包括但不限于中国证监会核准本

次交易方案。

本次交易能否取得上述事项的核准存在不确定性，就上述事项取得相关核

准的时间也存在不确定性。提请广大投资者注意投资风险。

（二）交易被暂停、中止或取消的风险

本次交易存在如下被暂停、中止或取消的风险：

1、本次交易存在因上市公司股价的异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交

易，而被暂停、中止或取消的风险；

2、本次交易存在因标的公司出现无法预见的业绩下滑，而被暂停、中止或

取消的风险；

3、在本次交易审核过程中，交易双方可能需根据监管机构的要求不断完善

交易方案，如交易双方无法就完善交易方案的措施达成一致，则本次交易存在

中止的可能；

4、其他原因可能导致本次重组被暂停、中止或取消的风险，提请投资者注

意投资风险。

（三）标的公司承诺业绩无法实现的风险

根据本次交易，标的公司力行工程交易对方王健、吴湘蕾承诺 2016 年、

2017 年、2018 年、2019 年和 2020 年预计实现的经审计的净利润（净利润以

[…]

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方王健、吴湘蕾、王永刚承诺，

取得的本次发行的股份自上市之日起三十六个月内不得转让。锁定期届满后十二

个月内转让的股份不超过其在本次交易中所获得股份的 25%，锁定期届满后二

十四个月内转让的股份不超过其在本次交易中所获得股份 50%，锁定期届满二

十四个月之后可转让剩余股份。

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方力彧合伙、冯英、杨少玲、崔

洙龙、王立娟、顾安晖、邓忠文、刘国民、郭建鸿、刘远思、冯璐、杨勇、尚连

锋、白雪峰、叶楠、王振鹏、王秀娟、严雷、汪齐梁承诺，取得的本次发行的股

份自上市之日起三十六个月内不得转让，锁定期届满后可根据相关法律法规的规

定予以转让。

本次新股上市后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，

亦应遵守上述约定，但如该等取得的股份锁定期限长于与本次购买资产相关的协

议约定的期限，则该部分锁定期限按照对应法律法规规定执行。

（七）基准日后的损益安排

自评估基准日（不含当日）起至交割日（含实际交割日当日）期间为过渡期。

48

中化岩土与力行工程股东、主题纬度股东同意，标的资产力行工程、主题纬

度过渡期产生的盈利归中化岩土享有，亏损由各股东承担，以现金补足。标的资

产的责任和风险自实际交割日起发生转移。

中化岩土与浙江中青股东同意，标的公司浙江中青在评估基准日（不含当日）

至实际交割日（含实际交割日当日）期间（以下简称“过渡期”）产生的盈利或

亏损均由中化岩土承担。标的资产浙江中青的责任和风险自实际交割日起发生转

移。

（八）本次交易前上市公司滚存未分配利润的处置

在本次交易完成后，为兼顾新老股东的利益，由上市公司新老股东共同享

有本次交易前上市公司的滚存未分配利润。

（九）上市地点

上司公司发行股份及支付现金购买资产发行的股份将在深交所上市。待股

份锁定期届满后，该等股份将依据中国证监会和深交所的规定在深交所交易。

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产交易价格合计 48,000 万元，现金支付对价 4,950 万元，发行

股份支付对价 43,050 万元，按照上市公司发行股份购买资产的股份发行数量

52,500,000 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本将由 1,747,500,000 股

变更为 1,800,000,000 股，社会公众股东合计持股比例不低于上市公司总股本

的 10%，上市公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律、法

规规定的股票上市条件。本次交易前后（以 2016 年 6 月 30 日为基准），上市

公司前十名股东持股情况如下：

股东 本次交易前 本次交易后

序号 股东名称 持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 吴延炜 659,751,636 37.75% 659,751,636 36.65%

2
银华财富资本－民生银行－

中化岩土工程股份有限公司
161,948,364 9.27% 161,948,364 9.00%

3 刘忠池 153,868,761 8.81% 153,868,761 8.55%

49

4 宋伟民 149,427,495 8.55% 149,427,495 8.30%

5 梁富华 62,100,000 3.55% 62,100,000 3.45%

6 王锡良 27,000,000 1.55% 27,000,000 1.50%

7 王亚凌 27,000,000 1.55% 27,000,000 1.50%

8

交通银行股份有限公司－工

银瑞信互联网加股票型证券

投资基金

26,463,159 1.51% 26,463,159 1.47%

9 王秀格 23,625,000 1.35% 23,625,000 1.31%

10 杨远红 23,625,000 1.35% 23,625,000 1.31%

合计 1,314,809,415 75.24% 1,314,809,415 73.04%

五、本次交易不构成重大资产重组、关联交易、借壳上市

（一）本次交易不构成重大资产重组

根据《附条件生效协议》、《附条件生效协议的补充协议》，本次交易拟购买

资产的最终交易价格以具有证券业务资格的评估机构出具的资产评估报告确认

的评估值为依据，在此基础上由各方协商确定。截至本报告书签署日，本次交易

标的资产力行工程 100%股权的评估值为 30,040.45 万元，主题纬度 100%股权

的评估值为 11,010.83 万元，浙江中青 49%股权评估值为 7,454.95 万元，上市

公司与上述标的股东协商确定力行工程 100%股权交易价格为 30,000 万元，主

题纬度 100%股权交易价格为 11,000 万元，浙江中青 49%股权交易价格为 7,000

万元，交易价格合计为 48,000 万元。2015 年度上述标的与上市公司相关财务指

标对比如下：

项目 标的资产合计 上市公司 占比

资产总额（万元） 41,183.60 474,845.68 8.67%

净资产总额（万元） 21,423.22 269,062.25 7.96%

营业收入（万元） 12,279.1 193,079.50 6.36%

注：2015 年 12 月，中化岩土收购浙江中青 51%股权，故在计算上述指标时，将浙江中青

资产、净资产、营业收入 100%纳入计算。

[…]

1,165,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.3 元（含税），同

时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股），公司本次发行股份购买资产的

股份发行价格调整为 8.20 元/股。

综上，本独立财务顾问认为：本次重大资产重组所涉及的资产定价和股份定

价合理。

六、本次交易评估方法、评估假设前提以及重要评估参数合理性分析

天健兴业对力行工程、主题纬度的股东全部权益进行了评估，并出具了《资

产评估报告》。本次评估采取收益法和资产基础法两种方法进行，最终采用收益

法评估结果作为本次交易标的资产的最终评估结果。京都中新对浙江中青的股东

全部权益进行了评估，并出具了《资产评估报告》。本次评估采取资产基础法进

261

行。

根据天健兴业出具的《评估报告》，截至评估基准日 2015 年 12 月 31 日，

经收益法评估，力行工程的股东全部权益价值的评估值为 30,040.45 万元，评估

值较账面净资产增值 17,868.43 万元，增值率 146.80%，主题纬度的股东全部

权益价值的评估值为 11,010.83 万元，评估值较账面净资产增值 9,545.38 万元，

增值率 651.36%。

根据京都中新出具的《评估报告》，截至评估基准日 2015 年 12 月 31 日，

经资产基础法评估，浙江中青的股东全部权益价值的评估值为 15,214.18 万元，

评估值较账面净资产增值 7,262.28 万元，增值率 91.33%。故本次收购标的浙江

中青 49%股权对应的评估值为 7,454.95 万元。

综上，本独立财务顾问认为：本次交易拟购买资产力行工程和主题纬度采用

收益法和资产基础法两种方法进行评估，最终采用收益法评估结果作为本次交易

标的资产的最终评估结果，合理反映了标的公司整体价值，评估方法选用适当；

评估过程中涉及评估假设前提考虑了宏观经济环境、拟购买资产具体情况、行业

政策及发展情况，评估假设前提合理；标的公司未来营业收入及增长率预测，是

在假设前提下的合理预测，预期收益具有可实现性；评估采取的折现率考虑了系

统风险和特有风险，折现率选择合理。本次交易拟购买资产浙江中青采用资产基

础法进行评估，合理反映了标的公司整体价值，评估方法选用适当；评估过程中

涉及评估假设前提考虑了宏观经济环境、拟购买资产具体情况、行业政策及发展

情况，评估假设前提合理。

七、本次交易对上市公司盈利能力和财务状况的影响

（一）本次交易完成后上市公司资产负债情况分析

1、资产结构分析

假设本次交易于 2014 年 12 月 31 日完成，上市公司备考合并财务报表的各

类资产金额及其与实际报表金额的对比情况如下：

单位：万元

262

项目
2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

重组前 备考后 重组前 备考后 重组前 备考后

流动资产：

货币资金 23,653.80 21,566.46 74,163.08 70,874.44 9,185.93 4,647.32

应收票据 6,256.90 6,406.90 3,645.84 3,765.84 636.25 636.25

应收账款 87,496.32 95,249.04 94,998.27 102,702.57 95,233.82 99,141.57

预付款项 16,571.44 18,417.41 8,366.08 8,527.28 4,890.54 5,201.65

其他应收款 10,384.49 10,455.08 7,116.65 7,427.43 4,168.42 10,001.71

存货 144,403.69 145,521.11 124,054.11 125,372.33 86,314.76 88,176.22

一年内到期的

非流动资产
6,651.72 6,823.90 6,651.72 6,811.99   164.18

其他流动资产 2,864.34 3,041.87 2,422.50 2,422.50 178.29 787.68

流动资产合计 298,282.70 307,481.76 321,418.24 327,904.38 200,608.02 208,756.57

非流动资产：

可供出售金融

资产
13,026.36 13,326.36 12,598.52 12,898.52 -- 300.00

长期应收款 14,593.19 15,136.20 9,824.25 10,520.05 -- 856.06

长期股权投资 -- -- 226.85 226.85 543.15 543.15

固定资产 61,585.35 80,218.54 64,276.33 83,609.87 66,392.44 87,625.49

在建工程 8,841.07 9,311.91 10,157.90 10,214.88 2,981.71 3,083.71

无形资产 20,076.50 20,875.79 20,655.97 21,506.08 8,438.15 22,477.72

商誉 25,250.86 46,431.05 25,250.86 46,431.05 20,236.64 41,424.63

长期待摊费用 1,235.45 1,308.20 597.55 597.55 128.13 619.8

递延所得税资

产
4,801.50 4,924.13 4,695.30 4,847.20 2,941.58 3,085.59

其他非流动资

产
9,351.06 5,351.06 5,143.91 5,143.91 756.24 756.24

非流动资产合

计
158,761.31 196,883.25 153,427.44 195,995.97 102,418.04 160,772.39

资产总计 457,044.02 504,365.01 474,845.68 523,900.35 303,026.06 369,528.96

截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司备考合并财务报表的总资产为

523,900.35 万元，其中，流动资产合计 327,904.38 万元，占总资产的比重为

62.59%，非流动资产合计 195,995.97 万元，占总资产比重为 37.41%。本次交

易完成后，上市公司总资产规模将提高 10.33%，流动资产将下降 2.02%，非流

动资产将增加 27.75%，公司整体资产实力将有所提升。

2、负债结构分析

假设本次交易于 2014 年 12 月 31 日完成，上市公司备考合并财务报表的各

类负债金额及其与实际报表金额的对比情况如下：

263

单位：万元

项目
2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

重组前 备考后 重组前 备考后 重组前 备考后

流动负债：

短期借款 68,730.00 74,230.00 77,406.00 82,906.00 42,687.00 48,187.00

应付票据 11,018.39 11,018.39 8,173.38 8,173.38 5,387.60 5,387.60

应付账款 42,378.80 44,774.64 49,329.04 52,060.40 42,600.63 46,031.98

预收款项 18,219.34 18,994.41 11,439.91 12,164.11 3,813.71 4,519.36

应付职工薪酬 3,160.96 3,284.91 3,403.02 3,477.85 3,721.59 3,795.96

应交税费 8,869.94 6,738.71 11,469.89 12,177.88 8,562.97 8,849.74

应付利息 1,288.36 1,294.84 1,195.81 1,204.34 207.17 217.81

应付股利 4.04 4.04 4.04 1,294.04 -- 1,290.00

其他应付款 27,039.49 27,858.04 39,593.32 41,339.40 20,321.44 34,955.16

一年内到期的非

流动负债
789.08 789.08 1,534.60 1,534.60 5,448.82 5,448.82

流动负债合计 181,498.41 188,987.06 203,549.00 216,332.01 132,750.93 158,683.43

非流动负债：

长期借款 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 581.00 581.00

长期应付款 -- -- -- --  865.31 865.31

递延收益 222.38 222.38 234.43 234.43 305.39 305.39

其他非流动负债 -- 2,409.16 -- -- -- --

非流动负债合计 2,222.38 4,631.54 2,234.43 2,234.43 1,751.70 1,751.70

负债合计 183,720.79 193,618.60 205,783.43 218,566.44 134,502.62 160,435.13

截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司备考合并财务报表负债总额为

218,566.44 万元，其中，流动负债合计为 216,332.01 万元，占负债总额的

98.98%，流动负债主要为短期借款、应付账款、预收账款、其他应付款等。

本次交易完成后，上市公司流动负债及非流动负债比例基本维持稳定，整体

负债规模增加 6.21%，主要系流动负债增加。

3、偿债能力分析

项目
2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

重组前 备考后 重组前 备考后

流动比率（倍） 1.64 1.63 1.58 1.52

速动比率（倍） 0.85 0.86 0.97 0.94

资产负债率 40.20% 38.39% 43.34% 41.72%

本次交易完成后，上市公司的资产负债率略有下降，流动比率略有降低，速

动比率略有上升，偿债能力变化较小。

264

4、资产周转能力分析

项目
2016 年 1-6 月 2015 年度

重组前 备考后 重组前 备考后

应收账款周转率（次） 1.01 0.99 1.92 2.03

存货周转率（次） 0.53 0.55 1.30 1.35

总资产周转率（次） 0.20 0.19 0.48 0.46

本次交易完成后，上市公司的应收账款周转率、存货周转率、总资产周转率

有所下降。

4、财务安全性分析

截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司备考合并财务报表资产负债率为

41.72%，流动比率为 1.52、速动比率为 0.94，整体偿债能力和抗风险能力较强。

截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司备考合并财务报表资产负债率为 38.39%，

流动比率为 1.63、速动比率为 0.86，整体偿债能力和抗风险能力较强。不存在

重大财务安全问题。

（二）本次交易完成后公司盈利能力分析

1、本次交易前后上市公司的收入及利润情况比较

假设本次交易于 2014 年 12 月 31 日完成，上市公司 2015 年度、2016 年

1-6 月备考合并利润表的金额及其与实际报表金额的对比情况如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-6 月 2015 年度

重组前 备考后 重组前 备考后

一、营业总收入 92,447.39 98,179.47 193,079.50 205,358.60

其中：营业收入 92,447.39 98,179.47 193,079.50 205,358.60

二、营业总成本 83,595.22 87,783.87 168,084.68 178,327.33

其中：营业成本 70,958.25 74,391.05 136,761.43 143,636.15

营业税金及附加 1,465.69 1,505.23 5,922.55 6,040.67

销售费用 798.15 798.15 1,348.17 1,348.17

管理费用 9,061.20 9,892.51 15,495.08 19,748.07

财务费用 2,337.65 2,435.61 5,535.25 5,832.48

资产减值损失 -1,025.71 -1,173.54 3,022.20 2,973.76

加：公允价值变动收益(损失以“-” -- -- -- --

265

号填列）

投资收益(损失以“-”号填列） 380.23 380.23 1,251.96 1,251.96

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益
-108.02 -- 201.09 --

三、营业利润(损失以“-”号填列） 9,232.39 10,710.68 26,246.78 27,031.27

加：营业外收入 306.41 348.11 805.97 939.25

减：营业外支出 34.58 34.67 462.21 502.15

四、利润总额(损失以“-”号填列） 9,504.22 11,024.12 26,590.55 27,468.37

减：所得税费用 1,731.30 2,080.48 4,067.86 4,727.12

五、净利润(损失以“-”号填列） 7,772.91 8,943.64 22,522.69 22,741.24

归属于母公司所有者的净利润 7,881.20 9,008.84 22,706.02 22,921.57

少数股东损益 -108.28 -65.19 -183.33 -180.33

六、综合收益总额 7,772.91 8,943.64 22,522.69 22,741.24

归属于母公司股东的综合收益总

额
7,881.20 9,008.84 22,706.02 22,921.57

归属于少数股东的综合收益总额 -108.28 -65.19 -183.33 -180.33

本次交易完成后，2015 年度上市公司的营业收入将增加 12,279.10 万元，

[…]

受主题纬度 2015 年股份支付影响，本次交易完成后，上市公司的净资产收

益率有所下降。

3、若未来商誉发生减值，将影响上市公司合并报表的净利润

假若本次交易已于 2014 年 12 月 31 日实施完成，上市公司截至 2015 年 12

月 31 日、2016 年 6 月 30 日的合并财务报表将形成 46,431.05 万元的商誉。根

据《企业会计准则》，上市公司应当在每年年度终了时对商誉进行减值测试，

266

若发生减值，减值部分将计入当期资产减值损失且不得转回，从而影响上市公

司合并报表的净利润。

八、本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

（一）本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

发行人主营业务以工程服务为主，集工程勘察、设计咨询、工程施工、检测

评价为一体，覆盖岩土工程全产业链，市场领域涵盖基础设施、能源工业、民用

及商业建筑，并向机场场道、隧道等专业工程领域拓展，已具备市政公用工程、

房屋建筑等领域总承包商能力，形成了以强夯、基坑支护、地下连续墙、桩基工

程、复合地基等技术为核心的业务体系，已发展成为国内领先的岩土工程和地下

空间工程服务提供商。

发行人凭借历年承建机场场道工程项目建设经验优势，借助通用航空产业快

速发展的有利条件，积极开拓通航机场领域业务。

本次收购完成后，发行人地下空间综合开发实力将得到提升，实现地下工程

设计、总承包和施工一体化，成为具有全面服务能力的地下空间开发服务提供商

和承包商，未来上市公司将全面开展地下综合管廊、海绵城市、城市地铁轨道交

通等的地下工程业务。

本次收购完成后，发行人将增强在通航机场经营方面的能力和效率，新增旅

游规划设计相关的技术与管理服务，发行人逐步形成通航机场项目全生命周期的

经营能力，包括工程咨询、规划设计、项目投资及管理、工程建设、运营和维护，

成为国内为数不多从事通航机场投资、设计、建设和运营的企业。未来，上市公

司还将紧密围绕通航机场资源，实现深度的协同开发。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易上市公司拟发行股份购买力行工程 83.50%股权、主题纬度

100.00%股权和浙江中青 49%股权，以现金方式购买力行工程 16.50%股权。本

次交易标的经协商的交易价格合计为 48,000.00 万元，若以此为最终交易价

267

格，按照 8.20 元/股发行价格计算，上市公司向交易对方合计发行股份约为

52,500,000 股，占上市公司本次发行前总股本的比例为 3.00%，对上市公司股

本结构影响较小，本次交易完成前后（以 2016 年 6 月 30 日为基准）的股权结

构情况如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

吴延炜 659,751,636 37.754% 659,751,636 36.653%

银华财富资本－民生银行－中

化岩土工程股份有限公司
161,948,364 9.267% 161,948,364 8.997%

刘忠池 153,868,761 8.805% 153,868,761 8.548%

宋伟民 149,427,495 8.551% 149,427,495 8.302%

梁富华 62,100,000 3.554% 62,100,000 3.450%

王锡良 27,000,000 1.545% 27,000,000 1.500%

王亚凌 27,000,000 1.545% 27,000,000 1.500%

交通银行股份有限公司－工银

瑞信互联网加股票型证券投资

基金

26,463,159 1.514% 26,463,159 1.470%

王秀格 23,625,000 1.352% 23,625,000 1.313%

杨远红 23,625,000 1.352% 23,625,000 1.313%

王健 -- -- 18,216,779 1.012%

吴湘蕾 -- -- 6,216,963 0.345%

力彧合伙 -- -- 6,115,045 0.340%

王永刚 -- -- 9,739,024 0.541%

冯英 -- -- 2,012,195 0.112%

邓忠文 -- -- 201,219 0.011%

叶楠 -- -- 201,219 0.011%

杨少玲 -- -- 201,219 0.011%

杨勇 -- -- 201,219 0.011%

刘国民 -- -- 134,146 0.007%

严雷 -- -- 134,146 0.007%

尚连锋 -- -- 134,146 0.007%

王秀娟 -- -- 134,146 0.007%

郭建鸿 -- -- 67,073 0.004%

冯璐 -- -- 67,073 0.004%

王立娟 -- -- 67,073 0.004%

崔洙龙 -- -- 26,829 0.001%

白雪峰 -- -- 26,829 0.001%

王振鹏 -- -- 26,829 0.001%

刘远思 -- -- 26,829 0.001%

顾安晖 -- -- 13,414 0.001%

268

汪齐梁 -- -- 8,536,585 0.474%

合计 1,314,809,415 75.239% 1,367,309,415 75.962%

（三）本次交易完成后对上市公司财务指标及非财务指标的影响

1、本次收购完成前后盈利能力指标分析

项目
2016 年 1-6 月 2015 年度

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

毛利率 23.24% 24.23% 29.17% 30.06%

净利率 8.41% 9.18% 11.66% 11.07%

净资产收益率 2.99% 2.92% 12.82% 10.48%

每股收益（元/股） 0.05 0.05 0.15 0.13

注：上市公司 2016 年度实施了 10 股转增 5 股的利润分配方案，2015 年为重新计算的比较

每股收益。

受主题纬度 2015 年股份支付影响，本次交易完成后，上市公司的净资产收

益率有所下降。

2、本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

本次交易对上市公司未来资本性支出预计不会产生重大影响，暂无相关资本

性支出计划。

3、职工安置方案对上市公司的影响

本次交易后，力行工程、主题纬度、浙江中青及其下属公司作为独立法人的

身份不会发生变化，力行工程、主题纬度、浙江中青将继续履行与其员工的劳动

合同，因此本次交易不涉及员工安置方案。

4、本次交易成本对上市公司的影响

本次交易所涉及的交易税费、中介机构费用等的交易成本较小，对上市公司

损益无显著影响。

九、本次交易是否构成关联交易的核查

（一）本次交易不构成关联交易

269

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方之力行工程股东王健、吴湘

蕾、力彧合伙，主题纬度股东王永刚等 18 名自然人，以及浙江中青股东汪齐梁

在本次交易前与上市公司及其关联方之间均不存在关联关系。本次交易不构成

关联交易。

（二）本次交易的必要性

本次交易是上市公司稳步实施发展战略、增强盈利能力的重要举措。

（三）本次交易是否损害上市公司及非关联股东的利益

本次交易未导致公司实际控制人发生变更。本次交易完成后，上市公司与